

Estados Financieros a Marzo 2017

ACTIVOS	2017	2016
INVERSIONES	5,473,784,355	4,835,220,681
CUENTAS POR COBRAR	707,889,464	732,226,524
PRESTAMOS	6,043,609,916	5,085,603,160
OTROS (efectivo, inv, prepagados, equipo)	236,822,718	486,880,514
TOTAL ACTIVOS	¢12,462,106,453	¢11,139,930,879

PASIVOS	2017	2016
CUENTAS POR PAGAR	70,679,948	94,482,857
PROVISIONES	96,173,177	174,230,277
AHORROS VOLUNTARIOS	536,328,515	523,576,637
OTROS	119,187,588	132,700,876
TOTAL PASIVOS	¢822,369,228	¢924,990,647

PATRIMONIO	2017	2016
AHORRO	5,148,014,054	4,554,686,790
APORTE	5,650,190,398	4,931,074,960
EXCEDENTES Y SUPERAVIT	230,454,140	168,989,006
UTILIDAD DEL PERIODO	611,078,633	560,189,476
TOTAL PATRIMONIO	¢11,639,737,225	¢10,214,940,232
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	¢12,462,106,453	¢11,139,930,879

INGRESOS	2017	2016
INTERESES INVERSIONES	233,260,197	213,173,178
INTERESES PRESTAMOS	517,014,461	458,925,667
VENTAS	12,199,513	11,503,747
SERVICIOS PROFESIONAL	218,008,366	268,164,263
OTROS (comisiones - otros serv. a Boston)	187,309,032	166,483,515
TOTAL INGRESOS	¢1,167,791,569	¢1,118,250,370

EGRESOS	2017	2016
COMPRAS	10,023,186	9,451,812
SALARIOS Y CARGAS ASEBOSTON	107,901,453	102,593,528
SALARIOS, CARGAS POR SERV PROFES	197,317,018	239,816,592
GASTOS OPERATIVOS	241,471,279	206,198,962
TOTAL EGRESOS	¢556,712,936	¢558,060,894
UTILIDAD PERIODO	¢611,078,633	¢560,189,476

ASOCIADOS	2017	2016
EMPLEADOS	3,212	2,933
AFILIADOS	3,090	2,861
PORCENTAJE	96.20%	97.55%